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ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ TRẤN HÙNG SƠN

Số: 30 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     
     Hùng Sơn, ngày 29 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH                                                                                                                 
Tổ chức các hoạt động tham gia Giỗ Tổ Hùng Vương- Lễ hội Đền Hùng                                                                 

và Tuần Văn hóa- Du lịch Đất Tổ năm Giáp Thìn 2024 

Căn cứ Kế hoạch số 68/KH- UBND ngày 28/3/2024 của UBND huyện Lâm Thao 
về tổ chức các hoạt động tham gia Giỗ Tổ Hùng Vương- Lễ hội Đền Hùng và Tuần 
Văn hóa- Du lịch Đất Tổ năm Giáp Thìn 2024; Văn bản số 479/UBND-VHTT ngày 
28/3/2024 của UBND huyện Lâm Thao về việc tổ chức Lễ dâng hương tại các di tích 
thờ Hùng Vương và các danh nhân, danh tướng thời Hùng Vương trên địa bàn huyện. 
Kế hoạch số 124/KH-ĐH ngày 20/3/2024 của Khu di tích lịch sử Đền Hùng kế hoạch 
đánh trống đồng, đâm đuống; Rước kiệu và múa Lân Sư Rồng trong dịp Giỗ Tổ Hùng 
Vương- Lễ hội Đền Hùng và Tuần văn hoá Du lịch Đất Tổ năm Giáp Thìn- 2024.

UBND thị trấn Hùng Sơn xây dựng kế hoạch Tổ chức các hoạt động tham gia Giỗ 
Tổ Hùng Vương- Lễ hội Đền Hùng và Tuần Văn hóa- Du lịch Đất Tổ năm Giáp Thìn 
2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích 
- Giáo dục truyền thống yêu nước, biết ơn sâu sắc các Vua Hùng và các bậc tiền 

nhân đã có công dựng nước và giữ nước. Khơi dậy đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” 
và sức mạnh đại đoàn kết dân tộc hướng về nguồn cội, tri ân công đức tổ tiên, lấy 
người dân làm trung tâm, tạo điều kiện cho các khu dân cư và nhân dân cả nước trực 
tiếp tổ chức các hoạt động thiết thực hướng về nguồn cội.

- Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa trên quê hương đất Tổ và các di sản 
văn hóa đại diện của nhân loại được UNESCO ghi danh.

2. Yêu cầu 
- Phần Lễ đảm bảo trang nghiêm, trọng thể, thành kính, mang tính cộng đồng 

sâu sắc. Phần Hội gắn với các hình thức hoạt động vui tươi, lành mạnh; tôn vinh giá 
trị di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại "Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương 
ở Phú Thọ" và "Hát Xoan Phú Thọ"; đảm bảo văn minh, tiết kiệm, huy động cao nhất 
các nguồn lực xã hội hóa; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Giới thiệu, quảng bá các giá trị di sản văn hóa của thị trấn với nhân dân trong 
huyện, tỉnh và du khách thập phương về dự Lễ hội Đền Hùng năm 2024; Giữ gìn, 
phát huy các giá trị di sản văn hóa, lễ hội truyền thống; đẩy mạnh việc huy động các 
nguồn lực xã hội hóa, thúc đẩy phát triển ngành du lịch, dịch vụ góp phần thúc đẩy 
kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Tổ chức các hoạt động phải được chuẩn bị chu đáo, chặt chẽ, đảm bảo tính 
trang trọng, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả. 
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II. NỘI DUNG
1. Công tác tuyên truyền
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan: Thông báo, tuyên 

truyền, vận động 100% nhân dân treo cờ Tổ quốc tại các khu vực trung tâm, tuyến 
đường, phố chính, hai bên đường Quốc lộ 32C, pa nô, hình ảnh, băng rôn quảng bá 
di sản văn hóa “Hát Xoan Phú Thọ”, “Tín ngưỡng thờ cúng Hùng Vương, giỗ Tổ 
Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng năm Giáp Thìn 2024” và các thành tựu kinh tế, văn 
hóa, xã hội của thị trấn tại trung tâm thị trấn, các tuyến đường chính.

- Xây dựng chương trình, tin, bài với nội dung phong phú, tuyên truyền trên hệ 
thống Đài truyền thanh và Trang thông tin điện tử của thị trấn.

- Các khu dân cư nơi có di tích lịch sử- văn hoá, các cơ sở tín ngưỡng thờ cúng 
Hùng Vương trên địa bàn thị trấn thực hiện treo 01 băng zôn (in nền đỏ chữ vàng) 
thống nhất chung tiêu đề: “Giỗ Tổ Hùng Vương- Lễ hội Đền Hùng năm Giáp 
Thìn- 2024”!

- Trang trí tại di tích: Tại vị trí trang trọng ở phía trước di tích lịch sử - văn hóa 
treo cờ Tổ quốc và cờ hội (từ trong di tích nhìn ra, cờ Tổ quốc treo bên phải, cờ hội 
treo bên trái và cờ Tổ quốc treo cao hơn cờ hội). Trong khuôn viên di tích treo cờ 
hội và cờ hồng kỳ. 

2. Nội dung các hoạt động
2.1. Tham gia Lễ rước kiệu về Đền Hùng của các xã, thị trấn
Giao Ban quản lý di tích lịch sử- văn hoá Đình Hy Sơn chủ trì, phối hợp với 

các khu dân cư: 13, 14, 15 tuyển chọn lực lượng, hợp luyện đội hình rước kiệu, tham 
gia Lễ rước kiệu về Đền Hùng của các xã, thị trấn. Đảm bảo nếp sống văn hoá, văn 
minh trong ứng xử đón đồng bào và du khách về dự các hoạt động Lễ hội.

+ Thời gian rước kiệu: Ngày 15/4/2024 (tức ngày 07/3 năm Giáp Thìn). 
+ Thời gian và diễn trình rước kiệu: Thực hiện theo Kịch bản của Khu di tích 

lịch sử Đền Hùng về Lễ rước kiệu về Đền Hùng của các xã, thị trấn. 
+ Thời gian tổng duyệt, hợp luyện đội hình: Từ 7 giờ 00’, ngày 14/4/2024 (tức 

ngày 06/3 năm Giáp Thìn) diễn trình rước từ Đình Hy Sơn ra đường Âu Cơ đi theo 
hướng chợ Supe đến ngã ba đường rẽ vào trụ sở UBND thị trấn và quay lại về tập 
kết tại cây xăng Công ty TNHH thương mại Khánh Mai - Khu 15 (Ban tổ chức họp 
rút kinh nghiệm tại đình Hy Sơn). 

2.2. Tổ chức Lễ dâng hương tại các di tích thờ cúng Hùng Vương và các 
danh nhân, danh tướng thời Hùng Vương trên địa bàn thị trấn Hùng Sơn

+ Thời gian: Từ 07h00”, ngày 18/4/2024 (tức ngày 10 tháng 3 năm Giáp Thìn) 
cùng thời gian Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ tổ chức lễ dâng hương tưởng niệm các 
Vua Hùng tại đền Thượng, Khu di tích lịch sử Đền Hùng.

+ Địa điểm: Tại các di tích thờ Hùng Vương và các danh nhân, danh tướng thời 
Hùng Vương trong toàn thị trấn. 

+ Đơn vị tổ chức thực hiện: Ban quản lý, Ban khánh tiết các di tích, các khu dân 
cư có di tích thờ Hùng Vương và các danh nhân, danh tướng thời Hùng Vương.
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+ Thành phần: Đại diện lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính 
trị- xã hội thị trấn và khu dân cư nơi có di tích (UBND thị trấn thành lập đoàn đại 
biểu đại diện cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị -xã hội dự lễ dâng 
hương tại các di tích); Ban quản lý, Ban khánh tiết và nhân dân (do các đơn vị tổ 
chức quyết định phù hợp với từng điều kiện). 

- Nghi thức tổ chức: Tổ chức nghi thức dâng hương tưởng niệm theo truyền 
thống của địa phương, đảm bảo trang nghiêm, thành kính, an toàn, tiết kiệm, tạo 
không khí tưởng niệm thiêng liêng, hướng về cội nguồn, mang tính cộng đồng, tránh 
sự cải biên mang tính áp đặt chủ quan làm biến dạng nghi lễ truyền thống.

- Lễ phẩm:
+ Bánh chưng: 18 chiếc (gói bọc lá dong tươi, lạt giang nhuộm hồng);
+ Bánh giầy: 18 chiếc (có dán chữ Phúc màu đỏ);
+ Hương, hoa, nước, trầu, cau, rượu, ngũ quả và những sản vật đặc trưng của 

địa phương.
- Trình tự lễ dâng hương:
+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Không vỗ tay hoan nghênh);
+ Chủ lễ dâng hương, hoa, lễ vật;
+ Tế theo nghi thức truyền thống (nếu có);
+ Đọc lời tưởng niệm tri ân công đức các Vua Hùng (hoặc công đức của nhân 

vật lịch sử được thờ tại di tích);
+ Đại biểu, nhân dân dâng hương, hoa tưởng niệm.
- Nhạc lễ: Cử hành nhạc lễ đã được Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch phê duyệt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. UBND thị trấn thành lập Ban tổ chức rước kiệu: do đồng chí Phó Chủ tịch 

UBND (phụ trách khối VHXH) làm Trưởng ban; Công chức VHXH làm Phó ban 
thường trực; Phó Ban quản lý di tích lịch sử văn hóa, trưởng Ban khánh tiết đình Hy 
Sơn làm Phó ban; thành viên là các ông, bà đại diện các ban, ngành, đoàn thể thị 
trấn, các ông (bà) Bí thư chi bộ, Trưởng khu dân cư, Trưởng ban CTMT các khu dân 
cư: 13, 14, 15. 

2. Phân công nhiệm vụ: 
2.1. Công chức Văn hoá - Xã hội: 
- Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch, thành lập Ban tổ chức rước kiệu; 

liên hệ với Khu Di tích lịch sử Đền Hùng, cơ quan chuyên môn của huyện tạo điều 
kiện trong quá trình tổ chức triển khai và tham gia các hoạt động, chương trình 
rước kiệu; phối hợp chặt chẽ với Ban quản lý di tích lịch sử văn hóa đình Hy Sơn, 
khu dân cư số 13, 14, 15 trong quá trình tổ chức thực hiện, đồng thời bám sát 
chương trình của huyện để tham mưu các nội dung có liên quan theo phân công. 

- Hướng dẫn, phối hợp với Ban quản lý, Ban khánh tiết các di tích, các khu 
dân cư nơi có di tích tổ chức Lễ dâng hương ngày 10 tháng 3 năm Giáp Thìn.
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- Xây dựng nội dung tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh và Trang 
TTĐT thị trấn, tuyên truyền trực quan. 

- Lập dự trù kinh phí tổ chức, tham gia các hoạt động Giỗ Tổ Hùng Vương- 
Lễ hội Đền Hùng và Tuần Văn hóa- Du lịch Đất Tổ năm Giáp Thìn 2024 trình 
UBND thị trấn xem xét, phê duyệt.

2.2. Công an thị trấn: Căn cứ kế hoạch của UBND thị trấn, cử lực lượng đảm 
bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông cho đoàn rước kiệu của thị trấn trong 
quá trình hợp luyện, rước tại thị trấn và rước chính tại Khu Di tích lịch sử Đền Hùng. 

2.3. Trạm Y tế: Bố trí cơ số thuốc và nhân viên y tế đảm bảo an toàn về sức 
khỏe cho đoàn rước kiệu của thị trấn trong quá trình hợp luyện, rước tại thị trấn và 
rước chính tại Khu Di tích lịch sử Đền Hùng.

2.4. Bộ phận Tài chính - Kế toán: Tham mưu, đề xuất UBND bố trí nguồn kinh 
phí tổ chức tham gia các hoạt động Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương- Lễ hội Đền Hùng và 
Tuần Văn hóa-Du lịch Đất Tổ năm 2024, phối hợp bộ phận văn hoá và các bộ phận 
được phân công nhiệm vụ hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán kịp thời theo quy định.

2.5. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể thị trấn:
 Tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên tích cực tham gia các hoạt động và treo cờ 

Tổ quốc tại hộ gia đình trong dịp Giỗ Tổ Hùng Vương- Lễ hội Đền Hùng và Tuần Văn 
hóa- Du lịch Đất Tổ năm 2024; tuyên truyền, vận động gia đình hội viên, đoàn viên 
có mâm cơm (do gia đình tự chuẩn bị) đảm bảo trang nghiêm, đầm ấm để tưởng nhớ, 
tri ân công đức tổ tiên chung của dân tộc trong ngày 10/3 năm Giáp Thìn.

2.6. Ban quản lý di tích lịch sử đình Hy Sơn, Khu dân cư số 13, 14, 15: 
Giao ông Phó Ban quản lý, Trưởng ban khánh tiết di tích LSVH đình Hy Sơn, 

Phó Ban tổ chức rước kiệu chủ trì, phối hợp với 03 khu dân cư tuyển chọn lực 
lượng, thành lập đội hình, hợp luyện và tham gia rước kiệu (lực lượng tham gia 
đảm bảo đội hình rước theo Kịch bản của Khu Di tích lịch sử Đền Hùng); xây dựng 
kế hoạch chi tiết, phân công nhiệm vụ cụ thể người phụ trách từng đội hình; kiểm 
tra, chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, trang phục rước. Lập danh sách 
đội hình rước kiệu gửi về UBND trước ngày 10/4/2024. Chủ động bố trí điều kiện, 
phương tiện di chuyển kiệu, cơ sở vật chất và lực lượng tham gia đội hình rước 
kiệu từ làng vào Khu di tích lịch sử Đền Hùng.

2.7. Các khu dân cư:
- Tuyên truyền và thông báo nhân dân treo cờ Tổ quốc tại hộ gia đình từ ngày 

01/4 đến hết ngày 25/4/2024. Tuyên truyền, vận động các gia đình trong khu dân cư 
có mâm cơm (do gia đình tự chuẩn bị) đảm bảo trang nghiêm, đầm ấm để tưởng nhớ, 
tri ân công đức tổ tiên chung của dân tộc trong ngày 10/3 năm Giáp Thìn.

2.8. Giao Ban quản lý, Ban khánh tiết các di tích, các khu dân cư nơi có di tích 
thờ Hùng Vương và các danh nhân, danh tướng thời Hùng Vương chuẩn bị cơ sở vật 
chất và đảm bảo nghi lễ tổ chức Lễ dâng hương vào sáng ngày 10/3 âm lịch, đảm 
bảo trang nghiêm và thành kính tri ân công đức các Vua Hùng. 

Đối với các di tích chung của các khu như: đình Cả (làng Vi- Trẹo) do Trưởng 
Ban quản lý làm Trưởng ban tổ chức; đình Hy Sơn (làng Hy Sơn) do Phó Ban quản 
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lý, trưởng Ban khánh tiết làm Trưởng ban tổ chức; đình Triệu Phú do Trưởng ban 
khánh tiết làm Trưởng ban tổ chức; các di tích: đình Hậu Lộc, đình Đông do Trưởng 
khu dân cư làm Trưởng ban tổ chức.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
- Kinh phí tổ chức các hoạt động Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương- Lễ hội Đền Hùng và 

Tuần Văn hóa- Du lịch Đất Tổ năm Giáp Thìn 2024 từ nguồn kinh phí chi cho hoạt 
động sự nghiệp văn hoá, thông tin, thể thao năm 2024 và nguồn kinh phí xã hội hoá 
hợp pháp khác.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương- Lễ hội Đền Hùng và 
Tuần Văn hóa- Du lịch Đất Tổ năm Giáp Thìn 2024. Đề nghị UBMTTQ, các tổ chức 
chính trị - xã hội thị trấn phối hợp tuyên truyền, thực hiện; yêu cầu các khu dân cư, 
Ban quản lý, Ban khánh tiết các di tích, các cơ quan, bộ phận, đơn vị liên quan triển 
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND huyện Lâm Thao;
- Phòng VHTT huyện Lâm Thao;  (B/c)
- Khu di tích lịch sử Đền Hùng;
- Ban thường vụ Đảng uỷ;
- Chủ tịch, các PCT UBND;
- UB MTTQ, các đoàn thể thị trấn;
- BQL, Ban khánh tiết các di tích;
- Các khu dân cư;
- Các đơn vị, bộ phận liên quan;
- Lưu: VT./.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Chiến Thắng
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